

## Marszałek Józef Piłsudski wyjechał do Druskienik

# Bank Polski oparty na solidnych podstawach

## Wspaniałe przemówienie pościa Putka przeciw klerikalizacji Polski

### PRAWICA DOPROWADZONA DO WŚCIEKŁOŚCI OPUŚCIŁA SEJMY

**Szczęściem nie doszło do bijatyki na sali sejmowej**  
(RADIOGRAM DLA „NOWEGO ŚWIATA”)  
WARSZAWA, 2 lipca. — Poseł Putek ze stronnictwa P. S. L. „Wywołano” na jednej z przedostatnich sesji Sejmu przed odczytaniem na wakacje wygłosił wspaniałą mowę przeciw klerikalizacji Rzeczypospolitej. Mowa ta wywołała wielki wstrząs. Żywy występ, wyklinał i przesiłdowane przez kacię, którzy obecnie pragną rządzić Polską, jak swoim własnym majątkiem. Przemówienie pościa Putka do tego stopnia rozdrażniło klerikalnych i prawicowych posłów, że opuścili posiedzenie, nie chcąc słuchać oczywistych faktów, piętnujących ich antypaństwo wobec działalności.

### Szkielety ludzkie z przed 6,000 laty

TOULUZA, Francja, 2 lipca. — W jaskini odkrytej przypadkowo w pobliżu tego miasta, znaleziono szkielety ludzkie i polamane kości z wyraznymi znakami zębów ludzkich, co jest dowodem, że w odległej starożytności najmniej 6,000 lat temu, jak wykazują znalezione kości, w Europie istniał zwyczaj ludobójstwa.

### Konwencja demokratyczna utknęła na martwym punkcie

Mimo 35 głosowań kandydat na prezydenta nie został jeszcze wybrany — Przywódcy demokratyczni zebraли się na naradę dla zepchnięcia konwencji z martwego punktu

### Z POLSKI

Szykany wobec studentów polskich w Gdańsku

GDANSK. — „Balt Presse” w artykule p. t. „Antyklerykalne zarządzenia” omawia sprawę podwyższenia czesnego przez senat Politechniki Gdańskiej, skutkiem czego opłaty (studia) dla studentów polskich zostały podniesione o 200 procent. Kłopoty podnieśli również studenci Polaków w rektorze porożnił się z rektorem. Do piero na skutek interwencji Gen. Komisarza Rzeczypospolitej wobec senatu, w miastu rektor Politechniki zgodził się przyznać się w tym względzie, że podwyższenie opłat było wyłącznie ratami. Normy ustalone o bezwzględnie, Polakom podwyższenia przewidywanego wydatku normy Politechniki energetycznej.

NEW YORK, Madison Square Garden, 2 lipca. — Konwencja partii demokratycznej zebrała się do głosowania na przyszłych kandydatów na prezydenta z ramienia partii demokratycznej przedstawiła budżet szersze zainteresowanie z powodu przewlekłości i bezdecyzyjności zabioru w jaki jest prowadzona.

Mimo 35 głosowań nie zdano dotychczas wybrać kandydata na prezydenta. Zacięta walka toczy się pomiędzy MacAdoo względnie zwolennikami i gubernatorskiego zwolennikami i gubernator Smithem, właściwie przedstawieliem tej części partii demokratycznej, która swe interesy wiąże z tymi, którzy z interesami wiążą zwolenników katolickich.

Przywódcy partii demokratycznej i urzędnicy konwencji widzą w tym celu, że przystąpienie do wyboru kandydata na prezydenta przez zwykłego głosowania, zebrał się po odczytaniu konwencji na specjalną naradę dla wybrania delegata kompromisowego, którego nazwiska dzisiaj nikt nie może się jeszcze domyśleć.

Konwencja partii demokratycznej w New Yorku wyznała jedną zasadniczą rzecz — stwierdziła zasadniczo dwa różne prądy wewnętrzne samej partii — jeden katolicko-żydowski, popierany przez Irlandczyków, Żydów i Niemców amerykańskich, a drugi protestancki, popierany przez potomków dawnych osadników protestanckich, zamieszkałych w stanach południowych.

Różnica pomiędzy temi dwoma prądami prawdopodobnie doprowadzi do rozłamu w partii demokratycznej, albo stworzenia nowej wielkiej „Trzeciej Partii.”

Mimo gwałtownej postawy posłów klerikalnych i prawicowych, nie doszło do bijatyki na sali sejmowej.

### NA MARGINESIE PROCESU POLITYCZNEGO

Toczy się w Krakowie od dwóch tygodni proces o zajęcia listopadowe, w całej jaskrawości wydająca katastrofalne rozbieżności społeczeństwa na dwa, już nie opozycyjne, ale wręcz wrogo względem siebie usposobione obozy. W każdym nowoczesnym państwie istnieje różnicowanie klas i wzajem się zwalczających stronnictw, ale niegdzie rozbieżność poglądów nie doprowadziła do tak skrajnego zacieźnienia, z nienasyconą łobuziacką odkrywałego „słomkę w oku bliźniego” z pod odmiennego sztaendaru, a nie widzącego „belki” w swoim.

Zbytecznym chyba analizować raz jeszcze przyczyny i przebieg krwawych zabyt listopadowych. Epilog rozgrywa się obecnie w Krakowie, przed trybunałem przecznie dobranym i troskliwie prefiltrowanym przez te same czynniki, które spowodowały nieszczęsną walkę na ulicach podwawelskiej stolicy. Wszyscy, którym owa „belka” nie przyniła wzroku ni rozumowania, wiedzą doskonale, że robotnicy systematycznie drażnili i prowokowali przez haniebnej pamięci Kierników i ich płatne kreatury w rodzaju Gaterkiego czy Czlika, osaczeni weszli przez wojsko, bronili musieli własnego życia. Wiedzą też, że tylko dzięki postępowi socjalistycznym, najniebezpieczniejszą część Krakowa, gdzie mieścił się Dom Robotniczy, nie uległa zniszczeniu, na jakie ją skazał „plan wojenny” p. Czlika.

Ofiary po jednej i drugiej stronie mogły być dość wymownym ostrzeżeniem, że metody carskich prowokatorów winne być raz na zawsze wykreślone w państwie konstytucyjnym. Stało się jednak inaczej. Zamiast rzucić całun zapomnienia na krwawą tragedię, „większość narodowa” już na pogrzebie ofiar zamantafowała swe nieprzejętą stanowisko, odwołując się do robotników asysty duchowieństwa, w śmiechu zaś doprowadziła do wydania „nieetykalnych posłów” w ręce prokuratora, niby pospolicity zbrodniarzy. Natomiast pokraka Nerona, Czlika, zwolniony ze służby wojskowej, znalazł opiekę u wściekłych, którzy zaprowadzili mu wybitne stanowisko w jednej z swych instytucji.

Pod znakiem tego wrogości nastroju względem lewicy toczy się rozprawa sądowa, a skład trybunału, zwłaszcza osoba przewodniczącego p. Markiewicza, wyraźnie świadczą, że osmielonej dystans czasu dzielący nas od tragedii listopadowej, wcale nie oblaści. — byczaj wrażliwość nacjonalistów na czerwienią standardu, powiewającego zwycięsko nad potężną Anglią i rozwijającego się coraz okazalej nad rządami najbliższej nacji europejskiej, Francji.

Z ciężkim sercem wypuściła prokuratura ze swych szponów posła twa. Bobrowskiego, z gry przelobnana, że nie nie wskóra przed sądem przysięgłych przeciw członkowi ciężej się ogólnym szacunkiem i uznaniem. Z tem większą furją rzucił się na innych oskarżonych, zwłaszcza za posła Stańczyka, podający nawet niesforzną próbę rozszerzenia stańczyka niemu aktu oskarżenia. Zlejący nieważność ton przewodniczącego spowodował już kilka niemiłych starć między trybunałem a obrońcą. Onegdaj jeden z obrońców, dr. Wozniakowski, doprowadzony do ostateczności tendencyjnością sądu, uprzedzającego werdykt przysięgłych, wniósł o wykreślenie przewodniczącego i trybunału, zaco skazany został na grzywnę. — O dalekiem od bezstronności postępowaniu trybunału świadczyć fakt niebawy w dziejach

## SPRAWOZDANIE WYKAZUJE ZAPASY ŻŁOTA WARTOŚCI 14 MILJONÓW DOLARÓW

Marki zostały wycofane z obiegu z dniem 1 lipca

WARSZAWA, 2 lipca. — Bank Rzeczypospolitej Polski w sprawozdaniu ogłoszonym za miesiąc maj, podaje następujące cyfry:

Zasoby bankowe w formie sztab złota 14,000,000 dolarów. — Gotówka w dolarach i innych walutach zagranicznych 36,000,000 dolarów. — Weksle handlowe i papiery wartościowe 23,500,000 dolarów. — Zobowiązania banku (banknoty w cyrkulacji) 22,000,000 dolarów.

Po wycofaniu lipca marka została zupełnie wycofana z obiegu. Liczba złotych, znajdujących się w obiegu wynosi 72,500,000 dolarów.

## WIĘZIENIA W POLSCE UTRZYMANE W PRZYWOITYM STANIE

Nie gorsze, a lepsze niż w innych państwach europejskich — Fakt stwierdzony przez prawników europejskich

WARSZAWA, 20 czerwca (pocz.) — Przywołujący niedawno w Polsce na zjazdzie prawników, prawnicy z Rumunii i Francji, zwiedzieli więźnia w Polsce i wyrazili swoją bierną opinię, która świadczy najpełniej o stanie więziennictwa w Rzeczypospolitej Polskiej. Prof. uniw. w Zurychu Teodorescu pisze, iż za prawie wszystkie więzienia Europy a „wzięta dała mi miłą okazję do stwierdzenia, że cztery więźnia, które odwiedziłem w Warszawie i Wilnie, odznaczają się czystością bez zarzutu, a więźniowie są bardzo dobrze traktowani.”

Anglo-meksykańskie nieporozumienie bliskie załatwienia  
LONDYN, 2 lipca. — Jest nadzieja, że nieporozumienie anglo-meksykańskie zostanie szybko załatwione. Zarówno rząd angielski jak i meksykański pragną położyć kres dotychczasowemu nieporozumieniu, które w rezultacie przynosi szkody, zamiast rzekome korzyści.

Armia gascieniczka zczem stanom  
CHICAGO, 2 lipca. — Stany Ohio, Indiana, Illinois, Iowa zostały nawiedzane plagą żarłocznych gascien, które pożerają całą roślinność napotkaną na swej drodze.

Humelski niewiny przejeżdżania chłopa  
NEWARK, N. J., 2 lipca. — Harold Meighan, lat 6 zmarł dzisiaj w szpitalu w Tompkinsville, S. I., skutkiem obrażeń odniesionych wkrótce przed jego jechaniem na chłopa autobusu kierowanego przez Edwarda Humelskiego, 602 Elizabeth ulica, Newark, N. J.

Francusko-amerykańska umowa werykana  
WASHINGTON, 2 lipca. — St. J. Zjedn. zawarły z rządem francuskim umowę przeciw przemysłom alkoholowym do St. J. Zjedn. Umowa jest prawie do końca kopią umowy amerykańsko-angielskiej przeciw przemysłom napojów alkoholowych do St. J. Zjedn. i poddany rewizji celnej sztabów angielskich w odwołaniu 12 mil od brzozy czujnie wiozą kontrabandy alkoholowej do St. J. Zjedn.

### N. P. R. odsunęła się od reakcji

WARSZAWA — Dotychczasowy prezes klubu N. P. R. pos. Wawrzyniakowski rezygnację z tego stanowiska, motywując ją przemocą. Klub chwycił p. Wawrzyniakowski „wotum zaufania” ale to nie skłoniło go do cofnięcia rezygnacji; prosił o wyrażenie opinii przez klub. Zmiana na ósmo pos. Karol Popiel. Zmiana ta oznacza przesunięcie się N. P. R. na lewo i znalazła już swój wyraz w głosowaniu pos. Chładowskiego, w dyskusji budżetowej i w zaszczytnym przypadku bardzo łagodnemu do niego pos. Chładowskiemu, który nie był nawet wice-prezesem klubu.

### W St. Zjedn. żyje 4,300,000 analfabetów

WASHINGTON, 2 lipca. — Narodowe Stowarzyszenie Oświaty ogłasza, iż w Stanach Zjednoczonych jest 4,300,000 ludzi nie umiejących ani pisać, ani czytać.

### STRAJK KRAWIECKI ZOSTAŁ ZAKOŃCZONY

### STRAJKUJĄCY ROBOTNICZY ODNIEŚLI ZWYCIĘSTWO

NEW YORK, 2 lipca. — Dzięki usilnym zabiegom sądu poobowornego, wyznaczonego przez gubernatora Smitha, strajk 50,000 robotników krawieckich został szczęśliwie zakończony.

### Lotnik Maughan wraca z powrotem

SALT LAKE, 2 lipca. — Lotnik Maughan, który w zeszłym tygodniu odniósł zwycięstwo w szyld amerykański od New York wysięgu ze słońcem, przeleciał do San Francisco za światła dziennego, wraca z powrotem do New Yorku tym razem już jako dumny zwycięzca z powagą, który woli zatrzymać się w wszystkich więziskich miastach.

### Cała armia litewska powołana do zapania 50 polskich więźniów politycznych

### UBEZWŁADNIŁI STRAŻE I ROZBIEGLI SIĘ Z KAJDANAMI NA RĘKACH PO CAŁEJ LITWIE — GRANICA LITewska OD STRONY POLSKI ZOSTAŁA ZAMKNIĘTA

KOŃWNO, 2 lipca. — Cała armia litewska została mobilizowana, a granice Litwy zamknięte, szczególnie od strony Polski, ażeby przeszkodzić ucieczce do Polski kilkunastu polskim więźniom politycznym, którzy ubezwładnili liczne strażnice położone w środku Kowna, rozbiegli się po całej Litwie, niektórzy z kajdanami na rękach.

Wielu więźniów politycznych, nie mogących z więzienia, zapatrzyli się w karabiny o odbrane strażnikom więziennym przez 24 godzin stawali opór oddziałom wojska i policji, zasypujących gmach więzienny gradem kul z kulomiotów i czołgów. Po dłuższej walce wojsko zawładnęło z powrotem gmachem więziennym, ale 50 więźniów politycznych, przeważnie Polaków zbiegło, nie

### BOLSZEWICY NIEZADOWOLENI W CHIN

PEKIN, 2 lipca. — Bolszewicki rząd rosyjski podpisując 31. maja br. ugodę zawartą z Chińczykami, którymi z wielką przyczyną, jakie odnosiła bolszewicka Rosja na Dalekim Wschodzie, — Zwyćwież to jednak okazało się problematycznie. Po upływie jednego miesiąca okazało się, że rząd chiński nie może wyepelnić najważniejszego punktu umowy, — nowopowstałe oddziały bolszewickie koł w wschodnio-syberyjskiej, przebiegającej Mandżurię od Kiachty do Władywostoku.

### Lotnik angielski leci

HAPAOGON (Indochiny), 2 lipca. — Lotnik angielski MacLaren przyjechał dzisiaj do Hapogon w drodze do kolonii angielskiej w Chinach, Wschodniej.

### UBEZWŁADNIŁI STRAŻE I ROZBIEGLI SIĘ Z KAJDANAMI NA RĘKACH PO CAŁEJ LITWIE — GRANICA LITewska OD STRONY POLSKI ZOSTAŁA ZAMKNIĘTA

Mandżurji Chang-Tso-Lina, który nie ma wcale zamiaru wykreślenia się kontroli nad koleją wschodnio-chińską i całą prowincją wschodnio-chińską, nie dobiega odpowiedzi, odskakując od rządu chińskiego.

Drugim powodem obręczenia rządu bolszewickiego na Chiny, jest odmowa rządu chińskiego wydać przez Chiny rosyjskiego ambasadora, wyjątkowo, a dla ostrożnego uregulowania spraw był zwolniony, jeżeli nie dostanie odpowiedzi, odskakując od rządu chińskiego.

Z podowodu tych nieporozumień pomiędzy rządem bolszewickim i chińskim konferencja dla ostrożnego uregulowania spraw był zwolniony, jeżeli nie dostanie odpowiedzi, odskakując od rządu chińskiego.

# Kronika miejscowa

Dzisiaj — POGODA.

## RUCH OKRĘTÓW.

Przyjazd do New Yorku:

- Czwartek: Prez. Roosevelt z Bremem
- Piątek: Aquitania z Southampton
- France z Havre
- Resolute z Hamburga

Odjazd z New Yorku:

- Czwartek: Minnekahda do Hamburga
- Piątek: Geo. Washington do Bremem
- Sobota: Olympic do Southampton
- Leviathan do Southampton
- Adriatic do Liverpool
- Rochambeau do Havre
- Stockholm do Götterburga
- Polonia do Gdańska
- Deutschland do Hamburga.

## Tragedja pielęgniarki

Pielęgniarka Mae Dean dzisiaj przeszedła w więzieniu prawdopodobnie zostanie odesłana do zakładu poprawczego za kradzież i używanie narkotyków. Panna Dean często przychodziła do aptekarska przy St. Nicholas Ave. i kupowała morfina na odstąpienie recept pod pisany przez specjalistę, doktora McTiarnana.

Aptekarz podejrzewając, iż coś jest w nieporządku zwrócił na to uwagę i wezwał detektywów, którzy ją aresztowali gdy dr. Tiernan telefonował, że nigdy recept nie zapisywał i że blankiety prawdopodobnie były kradzione.

## Przesąd

Policjant Bernard Treeter, pełniący służbę na motocyklu siedział dzisiaj w domu i myślał nad znikomością tego i tamtego światła i zastanawia się czy trzeba wierzyć w przesady.

Wczoraj wyszedł z domu na swoim rowerze benzynowym i myślał o tem o czem każdy policjant myśli (nie żegota!).

Czarny kot przebiegł przez ulicę, właśnie gdy on tamtędy jechał.

Miał przeczuć, że mu się coś niedobrego stanie.

Na zakręcie przewrócił się z motocyklem i dzisiaj w apokaliptycznym i nogą stędzi w domu.

Wszystko myśli o czarownicy kociołku.

**POLSKA KLASYCZNA SZKOŁA TANCÓW**  
 17P. Lami Nestor  
 POLSKI DOM NARODOWY  
 19-23 St. Marks Place  
 New York

**MUSICIE UMIEĆ TANCZYĆ**  
 Nie wstydźcie się nauczyć się tańca w klasycznym i najpopularniejszych stylach.  
 SZKOŁA TANCÓW  
 177 East 84th Street  
 100 THIRD AVENUE  
 Zawsze otwarta. Ceny umiarkowane. Maszynki dla dzieci. Dobry nadzór nauczycielki.

Towarzystwo Chóru im. Fr. Szopena przy parafii Polsko-Narodowej w Brooklynie-Greenpoint  
 Pierwszy Roczny Piknik  
 POLĄCZONY Z ROZEMNI NIESPODZIANKAMI  
 W PIĄTEK, DNIA 4-GO LIPCA, 1924  
 W QUEENS COUNTY PARKU  
 GARRISON AVE., MASPETH, L. I.  
 Początek o godz. 1ej po południu  
 WYTYKA DOBOROWA POLSKA  
 DOŁĄCZA DO PARKU: Tramwajami Grand Street i Flushing Ave. Zjeżdżać do Harrison Ave.  
 CENA BILETU 50 CENTÓW

KOMITET OKRĘGOWY ZW. SOC. POLSKICH  
 urzęduje  
**WIELKI PIKNIK**  
 W PIĄTEK, 4-GO LIPCA, 1924 ROKU  
 o godzinie 11-1ej rano  
 W LIBERTY PARKU  
 6 and Vandewater Aves., Astoria, L. I.  
 Kręgielna o Nagrody Różne Zabawy i Niespodzianki  
 Dobrowola Polska Orkiestra  
 WSTĘP 50 CENTÓW

WOJAZD: Z domu miasta i Bronx brzoń górna kolej 2 Ave. i na 87 smieci na Astoria i wysiadaj na Grand Ave. lub Subway do Grand Central smieci na Astoria do Grand Ave. a Brooklyna brzoń Subway Ave. lub Graham Ave. kare do Hudsonpoint i brzoń do Grand Ave. do Grand Ave. gdzie będzie oczekiwał Komitet

## OBRAZKI NOWOJORSKIE codziennie szkicuje WŁOCZĘGA

Zdaje mi się, że się bezbroście zwieszają w New Yorku.  
 Coraz więcej rodaków i rodaczek do mnie przychodzi po pracę.

Nigdy nie widziałem miłszych twarzy, nie stykałem się z ludźmi tego pokroju. Są to przeważnie inteligentni, którzy szukają byle jakiej pracy, aby móc żyć.

## ISKIERKI Z MADISON SQUARE GARDEN

Trzymaliśmy wczoraj polecenie od „naczelnego”, abym poszedł do Madison Square Garden, gdzie obecnie odbywa się targ prezydencki.

Nie chciałem iść.

Co mnie tam konwencja obchodzi, powiedziałam, ja mam dzieci, które chcą kupić na farmę, więc wyślę, biedę zbieram a w politykę się nie bawię.

„Wszystko jedno czy Kaka-du czy Szmic zostanie wybrany.”

„Idź zobacz.” powiedział.

Poszedłem.

Nell przepięknie wprowadziła do loty dziennikarstwo, w której stały trzy tudecy cygar, z których skorzystałem, jako gość, (a trzeba było grzecznym) Wszedłem tak walek tytulony do ust kapelusza nasunąłem na bakier i chodzę, niby stróż nocny po konwencji.

Dużo krzyku było i hałasu.

Telefoniarka zemdlała z przepracowania. Od rana do wieczora drzwonila i dawnona, tyś-lące razy, a nerwy to nie potronki, rozluźniły się, zemdlała.

Do stacji ratunkowej przyniesiono martwego delegata. Nie odychał, nie gała, nie ruszał się. Jego kandydat otrzymał dwa głosy, wobec czego u kandydaci popiera tyko dwunastu delegatów, a sala jest ogromna musiał rzygnąć się studentów zemdlał, zdrymował. Wrócił do zdrowia, gdy mu podano kieliszek koniaku.

Przychodził do mnie młody zdrowy człowiek. Mieszka w Jersey City. Ma żonę w domu i dziecko. Przyjechał do Ameryki przed rokiem. Zarabiał tylko na utrzymanie. Teraz jest bez zajęcia. „Już czwartą tydzień” — skarży się. „Wiedzę jak to jest, gdy żyje się z tygodniem mija beznadziejnie.”

Może Wy wiecie gdzie mógłby znaleźć pracę?

Może znajdziecie zajęcie dla drugich?

Co trzech dzień odwiedza młoda kobieta, która szuka zajęcia. Taka waga, zęby mioty w rękach nie utrzymała. Wiem, że dla niej zajęcia nie znajdzie, ale nie mogę jej tego powiedzieć. Jak powiem: „Dla pani zajęcia nie mam. Proszę grzecznie z głodu umrzeć... czy jaś?”

Przychodził do mnie młody zdrowy człowiek. Mieszka w Jersey City. Ma żonę w domu i dziecko. Przyjechał do Ameryki przed rokiem. Zarabiał tylko na utrzymanie. Teraz jest bez zajęcia. „Już czwartą tydzień” — skarży się. „Wiedzę jak to jest, gdy żyje się z tygodniem mija beznadziejnie.”

Może Wy wiecie gdzie mógłby znaleźć pracę?

Może znajdziecie zajęcie dla drugich?

**ZAWIADOMIENIE**  
 Ta proga dzieje się ze wszystkimi krewnymi przyjaciółmi i znajomymi emigracji i bołana wiadomości, że moja żona Helena Wentza, z domu Wielawa została się z tym światem nagłe, w skutek apopleksji-rano w dniu 16 czerwca 1924.  
 JOSEF WENTZA  
 152 So. 21 Street Newark, N. J.

Gońco było.  
 Wobec tego, że na rogu każdej ulicy wygodniej i lepiej słyszeć można przez radio co się dzieje opuściłem konwencję po dwugodzinnej wędrówce, zadowolony, i naczelnemu powie-działem to co przez radio słyszałem. Na sągi również tylko dzięki radio - afnawoli dowiadują się po się dzieje.

**Zbój**  
 Na dziękujędziesiątej ulicy zmieszono umierającą kobietę E. Weinstein, licząc 52 lata, przejechała śmiertelnie przez samochód.  
 Szofer zbiegł.  
 Wezwano pogotowie ratunkowe, które ofiarę zwrócenia odwoziło do szpitala. Pani Wein-stein w drodze do szpitala umarła.

**Whalen ustąpił**  
 Długoletni przyjaciel majora Hylana Grover A. Whalen, który znanie przyczynił się do rozbudowania miasta New York zrezygnował dzisiaj ze swego stanowiska i objął posiadłość w sklepie Wana-makersa i bra.  
 Rezygnacja Whalena, była trąsawością dla wielu.

W imieniu tych Rodaczek i Rodaków poszukujących zajęcia — proszę Waa, abyście nie zapomnieli o nich, kiedykolwiek dowiedzieli się o wolnym miejscu.  
 Mam adresy tych ludzi w biurze, mogę ich na każde zwołanie zawiadomić. Pamiętajcie o nich i nie dajcie im się poniewierać i upadać na duchu w smutku i twrodze o przyszłość.

Największą męką jest beznadziejne szukanie pracy, obawa, czy jutro będzie kawałek chleba w domu.

Kto tego uczucia nie zaznał, nie wie, jak wtedy na duszy ciężko, ale ci, którzy wiedzą, czują, jest bezbroście, jak troška o chleb po wzdenni toczy duszę i płoszy sen i wysysa krew z twarzy i niszczy wiarę w życie, ten zawsze pamiętać będzie o tych bezrobotnych i napisze skoro tylko dowie się o możliwości otrzymania zajęcia.

„Idź zobacz.” powiedział.  
 Poszedłem.  
 Nell przepięknie wprowadziła do loty dziennikarstwo, w której stały trzy tudecy cygar, z których skorzystałem, jako gość, (a trzeba było grzecznym) Wszedłem tak walek tytulony do ust kapelusza nasunąłem na bakier i chodzę, niby stróż nocny po konwencji.

Dużo krzyku było i hałasu.

Telefoniarka zemdlała z przepracowania. Od rana do wieczora drzwonila i dawnona, tyś-lące razy, a nerwy to nie potronki, rozluźniły się, zemdlała.

Do stacji ratunkowej przyniesiono martwego delegata. Nie odychał, nie gała, nie ruszał się. Jego kandydat otrzymał dwa głosy, wobec czego u kandydaci popiera tyko dwunastu delegatów, a sala jest ogromna musiał rzygnąć się studentów zemdlał, zdrymował. Wrócił do zdrowia, gdy mu podano kieliszek koniaku.

Przychodził do mnie młody zdrowy człowiek. Mieszka w Jersey City. Ma żonę w domu i dziecko. Przyjechał do Ameryki przed rokiem. Zarabiał tylko na utrzymanie. Teraz jest bez zajęcia. „Już czwartą tydzień” — skarży się. „Wiedzę jak to jest, gdy żyje się z tygodniem mija beznadziejnie.”

Może Wy wiecie gdzie mógłby znaleźć pracę?

Może znajdziecie zajęcie dla drugich?

Gońco było.  
 Wobec tego, że na rogu każdej ulicy wygodniej i lepiej słyszeć można przez radio co się dzieje opuściłem konwencję po dwugodzinnej wędrówce, zadowolony, i naczelnemu powie-działem to co przez radio słyszałem. Na sągi również tylko dzięki radio - afnawoli dowiadują się po się dzieje.

**Zbój**  
 Na dziękujędziesiątej ulicy zmieszono umierającą kobietę E. Weinstein, licząc 52 lata, przejechała śmiertelnie przez samochód.  
 Szofer zbiegł.  
 Wezwano pogotowie ratunkowe, które ofiarę zwrócenia odwoziło do szpitala. Pani Wein-stein w drodze do szpitala umarła.

**Whalen ustąpił**  
 Długoletni przyjaciel majora Hylana Grover A. Whalen, który znanie przyczynił się do rozbudowania miasta New York zrezygnował dzisiaj ze swego stanowiska i objął posiadłość w sklepie Wana-makersa i bra.  
 Rezygnacja Whalena, była trąsawością dla wielu.

# Deponujcie swe pieniądze w Savings Bank!

## Niezależność!

Miliony i miliony ludzi przybyło do tego kraju, aby stać się niezależnymi, — wolnymi. Przyszli szukać sposobności założenia ogniska dla siebie i rodzin.

Wszystko jedno czy Kaka-du czy Szmic zostanie wybrany.

„Idź zobacz.” powiedział.  
 Poszedłem.  
 Nell przepięknie wprowadziła do loty dziennikarstwo, w której stały trzy tudecy cygar, z których skorzystałem, jako gość, (a trzeba było grzecznym) Wszedłem tak walek tytulony do ust kapelusza nasunąłem na bakier i chodzę, niby stróż nocny po konwencji.

Dużo krzyku było i hałasu.

Telefoniarka zemdlała z przepracowania. Od rana do wieczora drzwonila i dawnona, tyś-lące razy, a nerwy to nie potronki, rozluźniły się, zemdlała.

Do stacji ratunkowej przyniesiono martwego delegata. Nie odychał, nie gała, nie ruszał się. Jego kandydat otrzymał dwa głosy, wobec czego u kandydaci popiera tyko dwunastu delegatów, a sala jest ogromna musiał rzygnąć się studentów zemdlał, zdrymował. Wrócił do zdrowia, gdy mu podano kieliszek koniaku.

## Savings Banks

Instytucje te, zorganizowane według praw Stanowych i zabezpieczone przez nie, mieszczą się we wszystkich dzielnicach miasta i są zawsze gotowe służyć Wam, bez względu na to, jak małe mogą być Wasze oszczędności.

W rzeczywistości co druga rodzina w Stanach Zjednoczonych ma konto oszczędnościowe w Savings Bank. Jest to dowodem olbrzymiej roli, jaką odgrywa Savings Bank w zamożności narodu amerykańskiego.

Bądź niezależnym! Ucz dzieci, aby były niezależne. Daj im dobry początek w życiu, ucząc ich, jak oszczędzać. Jest to pierwszy krok na drodze powodzenia. Jutro obchodzący DZIEŃ NIEZALEŻNOŚCI. Niech to będzie prawdziwym dniem niezależności dla Was przez decyzję otwarcia

### Konta w Savings Bank

# Savings Bank Association of New York

Mia dla „wrogów”, niemila dla przyjaciół.

**Ofiara nieostrożności**  
 Józefina Iz została w dziecięć leczone sześć miesięcy koło okna w kołyce.  
 Mieszkaniec, na szóstym piętrze domu pn. 624 przy 79 ulicy.  
 Myślała, że jej dziecko spojony nie był.

W młodzieńcze pracowała w kuchni, krzątając się pilnie gdyż była dość późno a miał wracać z roboty.  
 Słyszała jak ludzie biegali po schodach, wołali i krzyczyli alarmująco.  
 Wysza.  
 Policjant obrucił się pytaniem czy jest zamknięta czy ma dziecko ile lat dziecko liczy i t. d.  
 Zgłupiała...  
 Dziecko? Antołek śpi w pokoju przy oknie...  
 ?  
 Wszedł, by policjantowi pokazać synka.  
 Nie było go w kołyce.  
 Wyjrzała...  
 Na chodniku tuż ludzi wokoło krzątały masę.  
 Jej dziecko...  
 Zemdlała.

NIEMIA LEPIEJEGO BANKU W ŚWIECIE DLA WszYCH OSZCZĘDNOŚCI

**WILLIAMSBURGH SAVINGS BANK**  
 175 Broadway, Co. Driggs Ave Brooklyn  
 Zasoby powyżej \$100,000,000.  
 Siedemdziesiąt trzy lata pomyślnego rozwoju banku.  
**NAJNOWSZA DYWIDENDA 4 1/2% ROCZNIE**

Możecie odpowiedzieć planowo i szczerze, wiać wszelkie sprawy finansowe i bankowe. Napiszcie po kieszonku.

Tow. Śpiewu „Chopin” urzęduje Wielki Piknik w parku B. A. Zolotta, 52-62 First Ave. i First St. College Point, N. Y., w niedzielę dnia 18-go lipca-24.

Chopinici przygotowują się, a by godzinie ubawić swoich gości. Iny na pikniku „Chopina” znajomym wiele.

**Pamiętajcie o Funduszu Józefa Piłsudskiego!**



Nowy Świat

Nowy Świat Daily and Sunday... Władimir Krawczuk, Editor... Władimir Krawczuk, Editor... Władimir Krawczuk, Editor...

NOWE ZJAWISKO

W stolicach Anglii i Francji odbyły się niedawno wiece robotnicze, na których zebrani uchwalili rezolucje z protestem przeciw barbarzyństwu bolszewików...

Dla nas jest ona w tej chwili podwójnie ranna. Przeważa tygodniami rząd sowiecki, zwrócił się z bezczelną notą do Polski, zarzucając władzom polskim stosowanie „terroru” wobec więźniów w Polsce.

„Insprowiani przez Moskwę wybitni uczeni i więźniowie stanu we Francji, dali się wprowadzić w błąd, podpisując odezwę polecającą „biały terror” Polski.

Co odpowiedź obłudnicy i oszuści z Moskwy na polszki, które im wymierzył robotnicy w Paryżu i Londynie.

NOWE DZIEŁO MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Marszałek Piłsudski zajęty jest obecnie opracowaniem materiału wojskowych z czasu inwazji bolszewickiej w roku 1920, walk pod Warszawą i triumfalnego odparcia napadu.

TRZY KATEGORIE CUDZOZIEMCÓW

Bolszewicy klasyfikują cudzoziemców zamieszkałych w Rosji. Cudzoziemcy z państw, które uznały prawo socjalizmu, mają pełne prawa...

BOLSZEWIZM NA MARSIE

Jak rzad sówietów zwraca swoim poddanym głowy, może postąpić za przykład fakt dość zabawny tego rodzaju.

4.300.000 ANALFABETÓW

W Polsce znajduje się około 12 milionów osób nie umiejących czytać i pisać. Jest to cyfra olbrzymia, która niejednemu Amerykaninowi skłoni do wypowiedzenia nieopochlebnej opinii o państwie polskiem.

PAMIĘTAJMY O PODATKU OBYWATELSKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO

Wielbimy państwa, którzy pamiętają o podatku obywatelskim na fundusz Piłsudskiego. Trzeba było trzech dni zażegnania żałoby i konferencji z pismem „Observera Romano”...

NA MARGINESIE DNIA

WIERNI partyjscy policyści mają chroniona pretensję do Postępu polskiego, że ten nie odnosi się z szacunkiem i miłością do głowy kosciała katolicyzmu.

Wspomnieliśmy o szachrajstwach w Watykanie. Nie wyszło z rąk czytelnicy, że wzięli o tego sumy i informacje jakichś pism lewicowych.

Jeżeli takie „kawałki” dzieją się prawie u wrót niebieskich, to czy toż dzieć się musi wśród służb...

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi S. P. z Brooklyna. Pierwsze papy może dostać tylko w szkole. Kto przyszedł do Ameryki nielegalnie...

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Czytelnikowi A. W. z Filadelfii. Zwrócić się do Klubu Obywatelskiego 322 East 8th Street, New York.

Czytelnikowi M. W. z Newarku. Brat Wasz musi być wliczony do kwoty 1 poza dokumentami...

Czytelnikowi W. G. z New Yorku. Wskazaliśmy w poprzednim numerze, że w sprawie... w sprawie... w sprawie...

Severyi Lukarski... NA NIESTRAWNOŚĆ... osłabienie i brak apetytu... SEVERA'S BALZOL.

Czytelnikowi H. J. z Hartford. W Waszyngtonie okolice... Czytelnikowi N. S. z Bronx. A pilkarka na bonus może dostać...

Czytelnikowi B. M. Wiora. Złoty i srebrny... Czytelnikowi N. S. z Bronx. A pilkarka na bonus może dostać...

Metropolitan Savings Bank. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Dry Dock Savings Institution. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Citizens Savings Bank. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Cztery Procent. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Glówny Oddział. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

The Manhattan Savings Institution. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Fourth Avenue Corner. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Broadway N.W. Corner. 4% ROZPOCZĘCIE KONTO SI.

Severyi Lukarski... NA NIESTRAWNOŚĆ... osłabienie i brak apetytu... SEVERA'S BALZOL.



